In hoc, propter eximiam editoris eruditionem et industriam, sane admirabili opere invenimus quoque instructiones et vitae descriptiones legatorum et nuntiorum apostolicorum in Polonia: Georgii Radziwiłł et Henrici Caetani cardinalium, nuntiorum Germanici Malaspina et Claudii Rangoni, nuntiorum extraordinariorum Bartholomaei Powiński (Powsinowski), Benedicti Mandina et Alexandri Komulović⁴⁵⁶. In vita eorum enarranda et in commentariis ad ipsorum instructiones auctor minimam tantum habere potuit rationem plurium operum lingua Polona scriptorum, de eis tractantium; quo

⁴⁵⁰ *Wiadomość bibliograficzna*, p. 3.

⁴⁵¹ A. Cauchie, R. Maere, *Recueil des instructions générales aux nonces de Flandre (1596-1635)*, Bruxelles 1904.

⁴⁵² Cfr. *Die Erforschung*, p. 253; a. 1955 Just proposuit, ut editio ista ad alias quoque nuntiaturas extenderetur (cfr. *Atti*, p. 174).

⁴⁵³ Cfr. Lutz RIN, p. 167-170; vide etiam introductionem ad *Nuntiaturberichte und Nuntiaturforschung*, p. VII-XII, et introductionem ad *Hauptinstruktionen* (Jaitner HI) I, p. II.

⁴⁵⁴ *Nuntiaturberichte und Nuntiaturforschung*, p. IX; cfr. Lutz RIN, p. 169.

⁴⁵⁵ *Nuntiaturberichte und Nuntiaturforschung*, p. XI; cfr. Jaitner HI, I, p. VI.

⁴⁵⁶ Instructionem pro G. Radziwiłł (quam iste forsitan nunquam obtinuit) et pro G. Malaspina reperi-re non potuit, itaque vitas tantum eorum et indices aliorum fontium, ad eorum missionem spectantium, publicavit.

factum est, ut actio et opera illorum in naturalibus rerum et locorum adiunctis sufficienter commonstrari non posset. Qui quidem defectus, qui in tam ampla editione vitari vix possunt, ad alias etiam regiones quod attinet, dubitare nos cogunt de opportunitate huius novi propositi, quo dum uni incommodo occurrere cupitur, in aliud incurritur. Ex instructionibus enim ad unum pontificatum pertinentibus in unum collectis facilius quidem intellegi possunt regnantis pontificis studia in rebus publicis generalia, sed cum eiusmodi documenta a singulorum nuntiorum epistulis et actis seiuncta sunt, ad intellegendas praecipuarum quaestionum solutiones, a Sede Apostolica singulis statibus et ecclesiis localibus oblatas, parum utilia esse videntur.

Quae de instructionibus in unum congregandis ac edendis suscepta erat decisio, cogitabatur etiam aliquando de relationibus finalibus a nuntiis confessis. Res tamen ad effectum adducta non est, ita ut relationes istae separatis tantum, una cum singulorum nuntiorum epistulis, vel - si epistulare commercium nuntiorum nondum sit editum - omnino *a parte* publicarentur. Cuius separatae publicationis plurium relationum nuntiorum, saeculo XVII exente et toto XVIII in Germania munus suum fungentium, praecipuum meritum habet Heribertus Raab, eximius febronianismi ac josephinismi, quos vocant, explorator⁴⁵⁷.

Praeter haec editorum Germanorum incepta, quibus videlicet proponitur mutatio totius rationis edendarum nuntiaturarum, rerum gestarum studiosis et fontium editoribus magno usui esse possunt vitae nuntiorum descriptae, quae inde ab a. 1960 in *Dizionario Biografico degli Italiani*⁴⁵⁸ publicantur. In 32 tomis, qui hactenus in lucem prodierunt, narrantur etiam vitae 11 legatorum et nuntiorum apostolicorum in Polonia: accuratissime descriptae vitae et opera in Polonia praestita Hippolyti Aldobrandini (sub voce "Clemente VIII") et Ioannis Andreae Archetti (1776-1784), satis bona biogrammata, quae vocantur, Alberici (1746-1754) et Hieronymi (1720-1721) Archinto, Francisci Buonvisi (1672-1675), Hieronymi de' Buoi (1585-1586), Henrici Caetani et Iacobi Cantelmo (1687-1689); bona, sed quae nihil novi adiungunt ad optima studia Ludovici Boratyński, biogrammata Alberti Bolognetti (1581-1585) et Ioannis Andreae Caligarii (1578-1561), et minus feliciter scriptum, erroribus ad nuntiaturam Polonam attinentibus abundans, biogramma Berardi Boniovanni (1560-1563)⁴⁵⁹. Omnino desideratur descriptio vitae ultimi nuntii apostolici in Polonia, Philippi Cortesi (1935-1947).

Omnia haec supra nominata studia auxiliaria, quae finito iam bello prod-

⁴⁵⁷ Cfr. eius publicationes in *Editionibus contemporaneis* in Tab. XXXVII, XLVII et LIII. Idem editor novum etiam addidit - ad vetustum illud ab A. Meister scriptum - studium de caerimoniali nuntiorum saeculo XVIII in Colonia Agrippina munus fungentium (cfr. *Zum Zeremoniell der Kölner Nuntien*, von H. Raab, RQ 52 (1957), p. 229-239).

⁴⁵⁸ Romae ab Instituto Encyclopaediae Italicae editur.

⁴⁵⁹ Vide biogrammata in Tabulis singulorum nuntiorum.

ierunt, redditum ad ipsas actorum nuntiaturae editiones faciliorem reddiderunt. Quae quidem ab Austriacis primum renovatae sunt, qui a. 1953 septimum volumen secundae seriei *Nuntiaturberichte aus Deutschland* ediderunt⁴⁶⁰. Revera tamen maiora incrementa capere et florere cooperant non nisi post supradictum historicorum conventum Romae a. 1955 celebratum, cum Austriaci et Germani vires et conatus suos multiplicarunt. Austriaci enim a. 1967 finem fecerunt editionis secundae seriei *Nuntiaturberichte*, annos 1560-1572 complectentis⁴⁶¹, quae eis commissa erat, et a. 1970 publicare cooperant epistulas nuntiorum, qui saec. XVIII apud aulam imperialem munus suum expleverunt⁴⁶², anno vero 1973 inchoaverunt editionem actorum nuntiaturae Graecensis⁴⁶³. Institutum Historicum Germanicum Romae a. 1959 de integro instauravit editionem omnium trium sibi commissarum serierum *Nuntiaturberichte* (seriei primae, annos 1533-1559, tertiae 1572-1585 et quartae saec. XVII comprehendentis)⁴⁶⁴. Catholica autem Societas Goerresiana, quae antequam superius omnium gentium ortum esset bellum, *Nuntiaturberichte aus Deutschland nebst ergänzenden Aktenstücken*, annos 1585-1592 amplectentes⁴⁶⁵, edere intendebat, elaborandae edendaeque nuntiaturae Coloniensi totam se dedit. Editionis huius, accuratissimae et secundum aetatis nostrae normas et doctrinae pracepta cogitatae et paratae, fructus sunt 11 volumina epistularum commercii et actorum nuntiaturae Germaniae septentrionalis, ad annos 1585-1624 pertinentium, ita ut haud dubie omnium temporibus nostris exsistentium huiusmodi editionum fertilissima reputari queat⁴⁶⁶.

Breviter, omnia tria instituta, quae edendis *Nuntiaturberichte aus Deutschland* operam dant, ad annum usque 1987 in universum 46 volumina actorum et litterarum commercii nuntiorum, qui in Sacro Romano Imperio Germanicae Nationis et Domus Austriacae dominiis munere suo functi sunt, publicaverunt.

Fere omnia volumina *Nuntiaturberichte*, quibus acta apostoliconrum apud aulam imperialem publicantur, permulta continent documenta, ad res quoque Polonicas spectantia. Quod facile intellegi potest, si rationem

⁴⁶⁰ II. Abt., 2. Bd, *Nuntius Commendone 1560-1562*, bearb. von A. Wandruszka, Graz-Köln 1953.

⁴⁶¹ Bd 8., G. Delfino und Kardinallegat G. F. Commendone, 1571-1572, bearb. von J. Rainer, Graz-Köln 1967. Tota series constat 8 voluminibus.

⁴⁶² Publikationen des Österreichischen Kulturinstituts in Rom, II. Abteilung: *Quellen*, II. Reihe: *Nuntiaturberichte*, 1. Bd, *Der Schriftverkehr zwischen dem päpstlichen Staatssekretariat und dem Nuntius am Kaiserhof Antonio Eugenio Visconti, 1767-1774*, bearb. von A. Cornaro, Wien 1970.

⁴⁶³ In serie *Nuntiaturberichte* (ut supra), Sonderreihe: *Grazer Nuntiatur*, 1. Bd, *Nuntiatur des Germanico Malaspina, Sendung des Antonio Possevino, 1580-1582*, bearb. von J. Rainer, Wien 1973.

⁴⁶⁴ A. 1968 omnia hucusque edita volumina seriei I, a. 1972 seriei II et a. 1973 seriei IV photographice (offset) iterum publicata sunt. Cfr. *Verzeichnis der "Nuntiaturberichte aus Deutschland"*, in: *Nuntiaturberichte und Nuntiaturforschung*, p. XXI-XXIV.

⁴⁶⁵ 5 volumina in 2 seriebus: *Die Kölner Nuntiatur et Die Nuntiatur am Kaiserhof*; praeterea 2 volumina extra seriem. Cfr. Fink, p. 176-177.

⁴⁶⁶ De editione ista fusius loquor in commentario ad instructionem (cfr. infra).

habeas vinculum et necessitudinum, quae Polonię cum Familia Austriaca coniungebant. Nuper etiam editores Germani, "ea potius quae iungunt quam quae separant" ostendere cupientes, in eadem serie *Nuntiaturberichte* divulgarē quoque cooperant acta et litteras nuntiorum, qui in Polonia fuerunt, si eiusmodi documenta mutuae coniunctionis vincula testantur. Praecipue vero volumina, ab Helmodo Goetz, historico de edendis Germaniae nuntiaturis bene merito, publici iuris facta, non pauca id genus documenta continent⁴⁶⁷. Eorum editio reputatur officium historiae studiosis in Polonia oblatum, qui minus faciliter ad eorum chirographa accessu utuntur. Investigatis documentis ad missionem Aloisio Lippomano, a. 1555 in Polonię iter facienti, in Germania concreditam spectantibus, Goetz etiam temptavit eius nuntiaturae in Polonia instructionem et facultates elaborare⁴⁶⁸.